
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 45/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 849/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση παραχώρησης χώρων σε κτιριακές εγκαταστάσεις της Π.Ε 
Ροδόπης για την πραγματοποίηση ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
του ΤΕΦΑΑ του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης σε συνεργασία  με την Ιατρική Σχολή του  
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 10 Νοεμβρίου ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ έγινε με τηλεδιάσκεψη 
σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και 
β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους προσώπων  κατά  το  διάστημα  
ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», η τακτική συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/331700/4530/04-11-2022 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
   Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής,  
2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 
4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 7) Ζιμπίδης 
Γεώργιος μέλος, και  8) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της οικονομικής 
επιτροπής, 2) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 3) Χατζηπέμου Χρήστος, οι οποίοι απουσίαζαν αν 
και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 8ου θέματος προσήλθαν στην συνεδρίαση τα μέλη της οικονομικής 
επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος και Χατζηπέμου Χρήστος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 849: Εισηγούμενη το ενδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση  Οικονομικού  της Π.Α.Μ.Θ, 
με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 222865/2264/26-07-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: 
Έχοντας υπόψη:  
Τις διατάξεις: 
1) του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης.» (Φ.Ε.Κ. 87 Α/7-06-2010)  
2) του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 22534/22-12-2016 Απόφαση της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης (ΦΕΚ 4387/Β/30.12.2016)) 
3) Το γεγονός ότι προέκυψε έκτακτη και επείγουσα από το της 10-10-2022 αίτημα του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης του Εργαστηρίου Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού. 
4) Το αριθ. 321221/541/25-10-2022 αίτημα του Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Ροδόπης 
5) Του ν.4071/2012 ( ΦΕΚ 85Α΄) αρ. 5 που τροποποιεί τον ν.3852/2010 το αρ. 176  
6) Του Π.Δ. 242/96 (ΦΕΚ 179 Α΄) αρ. 12 περί καθορισμού προϋποθέσεων, τρόπων και διαδικασίας για 
την εκμίσθωση, τη δωρεά, την παραχώρηση της χρήσης, την εκποίηση, τη μίσθωση και την αγορά 
ακινήτων και κινητών πραγμάτων των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την παραχώρηση των χώρων α) της αίθουσας πολλαπλών χρήσεων εντός του Κτηνιατρείου Κομοτηνής 
και β) του πρώην κυλικείου της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Π.Ε. Ροδόπης 
προκειμένου να πραγματοποιηθεί το ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
για το 2022 έως 30-09-2023 σε συνεργασία με την Ιατρική Σχολή του Δ.Π.Θ. υλοποιώντας το ερευνητικό 
έργο με τίτλο «Μελέτη των συσχετίσεων νευροαπεικονιστικών νευροφυσιολογικών και εμβιομηχανικών 
βιοδεικτών στην αποκατάσταση του αγγειακού εγκεφαλικού επεισοδίου, στο πλαίσιο δράσης «Ερευνητικές 

ΑΔΑ: ΨΤΤ77ΛΒ-ΙΑΧ



υποδομές και έργα ερευνητικών  και τεχνολογικών φορέων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Επιχειρηματικότητα Ανταγωνιστικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ). 
Η μελέτη περιλαμβάνει την επίδραση καινοτόμων εξατομικευμένων προγραμμάτων άσκησης, σε άτομα 
μετά από αγγειακό εγκεφαλικό επεισόδιο, πολίτες του Δήμου Κομοτηνής και της ευρύτερης περιοχής, που 
θα έχουν ως στόχο τη βελτίωση τόσο των νευρολογικών όσο και των κινητικών προβλημάτων τους. 
         Λόγω των κινητικών προβλημάτων των ασθενών με ΑΑΕ η παραχώρηση των χώρων θα διευκολύνει 
σημαντικά την πρόσβαση τους στο χώρο άσκησης, ανεξαρτήτως της τοποθεσίας κατοικίας τους. 
Το γεγονός ότι οι χώροι αυτοί βρίσκονται εντός του αστικού ιστού και έχουν άμεση πρόσβαση τα άτομα με 
αναπηρία και με δεδομένη τη σπανιότητα τέτοιων χώρων κρίνεται αναγκαία η παραχώρηση τους, όπως 
αναγκαίο κρίνεται και από το γεγονός ότι θα βελτιωθεί η ποιότητα ζωής των ατόμων που θα συμμετάσχουν 
στη πρώτη φάση της εν λόγω δράσης.  
Η σπουδαιότητα της αναγκαιότητας παραχώρησης αυτών των χώρων από μέρους της Π.Ε. Ροδόπης 
μεγιστοποιείται από το γεγονός ότι, πέραν των αμέσων ωφελειών για τους αρχικούς συμμετέχοντες, όλη η 
δημιουργηθείσα υποδομή ( εξοπλισμός-επιστήμονες ) θα μπορεί να αξιοποιηθεί για την παραγωγή 
γνώσης για τη μεγιστοποίηση της βελτίωσης της λειτουργικότητας των ατόμων με αγγειακά εγκεφαλικά 
επεισόδια και μετά τη λήξη του έργου με τεράστια οφέλη για την κλινική πράξη και τον πληθυσμό της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Επίσης θα ωφεληθούν οι επαγγελματίες της περιοχής που ασχολούνται με τον τομέα 
αποκατάστασης ατόμων με  αγγειακά εγκεφαλικά επεισόδια οι οποίοι θα αξιοποιήσουν τη νέα γνώση για 
βελτίωση των παρεχόμενών υπηρεσιών τους και ίσως αποτελέσουν ερέθισμα για τη δημιουργία νέων 
επιχειρήσεων παροχής καινοτόμων υπηρεσιών φροντίδας και Κοινωνικής επανένταξης ατόμων με ΑΕΕ. 
Το γεγονός ότι η δράση αυτή έχει ενταχθεί σε χρηματοδοτικό πλαίσιο ( Ερευνητικές υποδομές και έργα 
ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επιχειρηματικότητα 
ανταγωνιστικότητα και Καινοτομία ΕΠΑνΕΚ ) η οποία χρηματοδοτείται από Εθνικούς και Ευρωπαϊκούς 
πόρους, και λήγει την 30/9/2023, καθώς και του γεγονότος ότι προέκυψε έκτακτη και επείγουσα ανάγκη 
από το Ν.Π.Δ.Δ. το Δ.Π.Θ.,  όπως επίσης  ότι θα πρέπει να διαμορφωθούν οι χώροι αυτοί με εξοπλισμό 
καλαισθησία και  ακόμη περαιτέρω λειτουργικότητα καθιστά αναγκαία επιτακτική και επείγουσα την ανάγκη 
άμεσης δωρεάν παραχώρησης αυτών των χώρων.   
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει την παραχώρηση των χώρων α) της αίθουσας πολλαπλών χρήσεων εντός του Κτηνιατρείου 
Κομοτηνής και β) του πρώην κυλικείου της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Π.Ε. 
Ροδόπης προκειμένου να πραγματοποιηθεί το ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού για το 2022 έως 30-09-2023 σε συνεργασία με την Ιατρική Σχολή του Δ.Π.Θ. υλοποιώντας το 
ερευνητικό έργο με τίτλο «Μελέτη των συσχετίσεων νευροαπεικονιστικών νευροφυσιολογικών και 
εμβιομηχανικών βιοδεικτών στην αποκατάσταση του αγγειακού εγκεφαλικού επεισοδίου, στο πλαίσιο 
δράσης «Ερευνητικές υποδομές και έργα ερευνητικών  και τεχνολογικών φορέων» του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Επιχειρηματικότητα Ανταγωνιστικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ). 
Η μελέτη περιλαμβάνει την επίδραση καινοτόμων εξατομικευμένων προγραμμάτων άσκησης, σε άτομα 
μετά από αγγειακό εγκεφαλικό επεισόδιο, πολίτες του Δήμου Κομοτηνής και της ευρύτερης περιοχής, που 
θα έχουν ως στόχο τη βελτίωση τόσο των νευρολογικών όσο και των κινητικών προβλημάτων τους. 
         Λόγω των κινητικών προβλημάτων των ασθενών με ΑΑΕ η παραχώρηση των χώρων θα διευκολύνει 
σημαντικά την πρόσβαση τους στο χώρο άσκησης, ανεξαρτήτως της τοποθεσίας κατοικίας τους. 
Το γεγονός ότι οι χώροι αυτοί βρίσκονται εντός του αστικού ιστού και έχουν άμεση πρόσβαση τα άτομα με 
αναπηρία και με δεδομένη τη σπανιότητα τέτοιων χώρων κρίνεται αναγκαία η παραχώρηση τους, όπως 
αναγκαίο κρίνεται και από το γεγονός ότι θα βελτιωθεί η ποιότητα ζωής των ατόμων που θα συμμετάσχουν 
στη πρώτη φάση της εν λόγω δράσης.  
Η σπουδαιότητα της αναγκαιότητας παραχώρησης αυτών των χώρων από μέρους της Π.Ε. Ροδόπης 
μεγιστοποιείται από το γεγονός ότι, πέραν των αμέσων ωφελειών για τους αρχικούς συμμετέχοντες, όλη η 
δημιουργηθείσα υποδομή ( εξοπλισμός-επιστήμονες ) θα μπορεί να αξιοποιηθεί για την παραγωγή 
γνώσης για τη μεγιστοποίηση της βελτίωσης της λειτουργικότητας των ατόμων με αγγειακά εγκεφαλικά 
επεισόδια και μετά τη λήξη του έργου με τεράστια οφέλη για την κλινική πράξη και τον πληθυσμό της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Επίσης θα ωφεληθούν οι επαγγελματίες της περιοχής που ασχολούνται με τον τομέα 
αποκατάστασης ατόμων με  αγγειακά εγκεφαλικά επεισόδια οι οποίοι θα αξιοποιήσουν τη νέα γνώση για 
βελτίωση των παρεχόμενών υπηρεσιών τους και ίσως αποτελέσουν ερέθισμα για τη δημιουργία νέων 
επιχειρήσεων παροχής καινοτόμων υπηρεσιών φροντίδας και Κοινωνικής επανένταξης ατόμων με ΑΕΕ. 

ΑΔΑ: ΨΤΤ77ΛΒ-ΙΑΧ



Το γεγονός ότι η δράση αυτή έχει ενταχθεί σε χρηματοδοτικό πλαίσιο ( Ερευνητικές υποδομές και έργα 
ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επιχειρηματικότητα 
ανταγωνιστικότητα και Καινοτομία ΕΠΑνΕΚ ) η οποία χρηματοδοτείται από Εθνικούς και Ευρωπαϊκούς 
πόρους, και λήγει την 30/9/2023, καθώς και του γεγονότος ότι προέκυψε έκτακτη και επείγουσα ανάγκη 
από το Ν.Π.Δ.Δ. το Δ.Π.Θ., όπως επίσης  ότι θα πρέπει να διαμορφωθούν οι χώροι αυτοί με εξοπλισμό 
καλαισθησία και  ακόμη περαιτέρω λειτουργικότητα καθιστά αναγκαία επιτακτική και επείγουσα την ανάγκη 
άμεσης δωρεάν παραχώρησης αυτών των χώρων.   

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  849/2022. 

 
                         
                        
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                 ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                     

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΤΤ77ΛΒ-ΙΑΧ


		2022-11-21T09:58:43+0200
	Athens




